

21047

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS / MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2017

IBO-006 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

-
- Note :** (i) *Attempt any five questions.*
(ii) *All questions carry equal marks.*
-

1. Distinguish between balance of payments and balance of trade, giving specific illustration. What are the methods available to a Government to correct adverse balance of payments ? Is devaluation a viable option ? Discuss. 5+10+5
2. What were the major weaknesses of Bretton Woods System which led to its breakdown in 1971 ? Has subsequent amendments in IMF articles succeeded in removing these weaknesses ? Discuss. 10+10
3. How do you measure and manage transaction risk ? How is the transaction risk different from translation risk ? Explain giving suitable illustrations. 15+5

4. Discuss the nature and genesis of Global Financial Markets. What purposes do they serve ? Also discuss some of the major financial instruments used in the markets. 12+4+4

 5. What is the most important rationale of Foreign Direct Investment (FDI) ? What are the dangers of FDI ? Discuss. 10+10

 6. Discuss Euro Markets and explain in brief various instruments of Euro Markets. 5+15

 7. Define cost of Equity. If risk perceptions change what happens to cost of equity ? How equity cost of capital for foreign project is arrived at ? 6+6+8

 8. Explain the various ways of assessing and managing political risk by multinational corporations. 20

 9. Write short notes on **any two** of the following : 10+10
 - (a) Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA)
 - (b) Transfer Pricing
 - (c) Regulatory and Institutional Framework for Financing Project Exports in India
 - (d) Forfaiting
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2017

आई.बी.ओ.-006 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

- नोट :**
- (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
- (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- विशिष्ट उदाहरण देते हुए 'भुगतान शेष' तथा 'व्यापार शेष' में अंतर बताइए। प्रतिकूल भुगतान शेष को सही करने की सरकार को क्या पद्धतियाँ उपलब्ध हैं? क्या अवमूल्यन (devaluation) भी एक व्यवहार्य विकल्प है? विवेचन कीजिए। 5+10+5
- ब्रेटन वुडस (Bretton Woods) प्रणाली की वे क्या मुख्य दुर्बलताएँ हैं जिनके कारण 1971 में इस का व्यवधान हो गया? क्या IMF नियमावली में किए गए बाद के संशोधनों द्वारा ये कमियाँ दूर हो गईं? व्याख्या कीजिए। 10+10
- लेनदेन जोखिम का माप एवं उस का प्रबंधन आप कैसे करते हैं? 'लेनदेन जोखिम' 'अनुवाद जोखिम' से किस प्रकार भिन्न है? उपयुक्त उदाहरणों द्वारा व्याख्या कीजिए। 15+5

4. विश्वव्यापी वित्तीय बाजारों की प्रकृति एवं उत्पत्ति (genesis) का विवेचन कीजिए। वे किन उद्देश्यों की पूर्ति करते हैं? बाजारों में उपयोग होने वाले मुख्य वित्तीय प्रपत्रों का भी उल्लेख कीजिए। 12+4+4
5. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) का अतीव तर्काधार क्या है? विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के क्या जोखिम हैं? विवेचन कीजिए। 10+10
6. यूरो (Euro) बाजारों का विवेचन कीजिए तथा यूरो बाजारों के विभिन्न प्रपत्रों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 5+15
7. 'ईक्विटी की लागत' की परिभाषा कीजिए। यदि जोखिम प्रत्यक्षणों (perceptions) में परिवर्तन होता है तो ईक्विटी की लागत पर क्या प्रभाव होता है? यह भी बताइए कि विदेशी परियोजना के लिए पूँजी की ईक्विटी लागत का आकलन कैसे किया जाता है? 6+6+8
8. बहुराष्ट्रीय निगमों द्वारा राजनीतिक जोखिम के आकलन एवं 20 उसके प्रबंधन की विभिन्न पद्धतियों की व्याख्या कीजिए।
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए। 10+10
- बहुराष्ट्रीय निवेश गारंटी एजेंसी (MIGA)
 - अंतरण मूल्यनिर्धारण (Transfer Pricing)
 - भारत में निर्यात परियोजनाओं के वित्तीयन के लिए नियामक एवं संस्थात्मक ढांचा
 - फोरफेटिंग (Forfeiting)